Terça-feira, 03 DE MAIO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016
Nº PROCESSO: 223909/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos
serviços de recuperação de cadeiras
Valor Estimado: R$ 61.587,50
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 16/05/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202. 13.122.1297, Atividade: 8338,
Fonte: 0101, Natureza: 339039
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 956921

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 081/2016

Nº PROCESSO: 2016/162723
VALOR: R$ 75.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00301
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos artistas DJ
Adriano Barbosa, Mateus Costa, Carlos Cancela, Cleide Duarte e
Cláudio Júnior, , por suas participações na programação do evento
“Ritmos & Sabores de Belém”, no dia 24/04/2016, no município de
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

Protocolo 957196

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133  DE 02 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/166586, de 27 de abril de
2016;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES,
Id. Funcional nº 5757690/6, ocupante do cargo de DIRETOR;  a
viajar à Brasília/DF, no período de 10 a 12/05/2016 a fi m de participar
do Encontro dos Sistemas Estaduais de Bibliotecas Públicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I,
totalizando R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 957138

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2016
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Locação, edição, revisão, preparação, transcrições e arranjos
de partituras de obras originais e estrangeiras, para uso no PROJETO
ORQUESTRA.
Data da Assinatura: 25.04.2016
Vigência: 25.04.2016 a 24 .05.2016
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 02/2016
Fundamento Legal: Art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Elemento de Despesa              Ação                     Fonte Do Recurso
Origem Do Recurso
339039               4275                               0101                                 Estadual
Valor: R$ 15.000,000

Autorizo: Processo nº 2016/160691
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: Si Thoca Eventos Musicais LTDA, com sede na Rua 225, n° 141,
Bairro Vila Santa Cecília, Cep 27260-570, Volta Redonda, Rio de Janeiro.
Ordenador: Suely Fraiha-Superintendente, em exercício.

Protocolo 956689

CONTRATO: 010/2016
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação do Grupo “Músico de Orquestra”, que tem a
contratada IDAN N de A. GOES-ME, como sua representante, para
apresentar-se no Projeto Orquestra.
Data da Assinatura: 28.04.2016
Vigência: 28.04.2016 a 27 .05.2016
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 03/2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Elemento de Despesa              Ação                     Fonte Do Recurso
Origem Do Recurso
339039                          4275                               0101
Estadual
Valor: R$ 4.000,000
Autorizo: Processo nº 2016/160619
 Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: IDAN N. DE A. GOES-ME, situada na Trav. 14 de
abril, nº 1900, Residencial Ipanema, Bloco A,  Apto 302, Sala B,
São Braz, Cep 66063-005, Belém-Pa.
Autorizo: Processo nº   2016/160619

Ordenador:  Suely Fraiha-Superintendente, em exercício.

Protocolo 956897

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 012/2014

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais
12 meses, a partir de 02.05.2016 a 01.05.2017.
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: P & P Turismo LTDA - ME, CNPJ 06.955,770/0001-
74, com sede na Rua Jorge Lacerda, 080-E, sala 602, Centro,
Chapecó/SP.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/171041
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo 957114

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 02/2016
Data:25/04/2016
Valor Total: R$ 15.000,000
Objeto: Locação, edição, revisão, preparação, transcrições e
arranjos de partituras de obras originais e estrangeiras, para uso
no PROJETO ORQUESTRA.
Orçamento:
Elemento de Despesa              Ação                     Fonte Do Recurso
Origem Do Recurso
339039                          4275                               010
1                                 Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: Si Thoca Eventos Musicais LTDA, com sede na Rua
225, n° 141, Bairro Vila Santa Cecília, Cep 27260-570, Volta
Redonda, Rio de Janeiro.
Autorizo: Processo nº 2016/160691
Ordenador:  Suely Fraiha-Superintendente, em exercício.

Protocolo 956688

INEXIGIBILIDADE: 03/2016
DATA:28/04/2016

Valor Total: R$ 4.000,000
Objeto: Contratação do Grupo “Músico de Orquestra”, que tem
a contratada IDAN N. de A. GOES-ME, como sua representante,
para apresentar-se no Projeto Orquestra.
Orçamento:
Elemento de Despesa              Ação                     Fonte Do Recurso
Origem Do Recurso
339039             4275                 0101                                 Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: IDAN N. DE A. GOES-ME, situada na Trav. 14 de

abril, nº 1900, Residencial Ipanema, Bloco A,  Apto 302, Sala B,
São Braz, Cep 66063-005, Belém-Pa.
Autorizo: Processo nº   2016/160619
Ordenador:  Suely Fraiha-Superintendente, em exercício.

Protocolo 956896

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 007/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Cooperação técnica da Fundação Carlos Gomes - FCG
à realização do Projeto Musicalizando Direitos através do Projeto
Música e Cidadania.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 28.04.2016
VIGÊNCIA: 28/04/2016 a 27.04.2018
CONCEDENTE: Fundação Carlos Gomes
CONVENENTE: Movimento República de Emaus, CNPJ
63.887.558/0001-50, Estabelecido na Rua Yamada, nº 17,
Bairro do Bengui, Belém/PA, CEP: 66.630-420.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/468184.
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo 957110

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 46/2016
Objetivo: Para assinatura de Convênios entre as Associações e a
Fundação Carlos Gomes.
Fundamento Legal: Lei N° 5810/94, Art. 145.
Origem: Belém
Destino: Colares
Diária: 1,5
Período: 06 A 07.05.2016
Servidores: Paulo José Campos de Melo/
Superintendente/5723841/3/ R$ 235,50/ Lucivaldo José Soares
De Souza /Assessor De Interiorização/3224589/3/ R$ 202,50/
Jardel Lima De Sousa/Motorista/5889451/1/202,50
Autorizo: Processo nº 2016/172072
Ordenador: Suely Fraiha, Superintendente Em Exercício.

Protocolo 956993

PORTARIA: 47/2016
Objetivo: apresentação do projeto itinerante Cinema e Música da
FCG, no Palácio da Justiça do Estado do Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Lei N° 5810/94, Art. 145.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Diária: 1,5
Período: 03 A 04.05.2016
Servidores: Paulo José Campos de Melo/
Superintendente/5723841/3/ R$ 486,00
Autorizo: Processo nº 2016/173479
Ordenador: Suely Fraiha, Superintendente, em exercício.

Protocolo 957019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 010/2016
(Processo n. 2016/110120) para Contratação dos espaços da
Organização Social Pará- 2000, no Valor estimado: R$ 51.811,00
(cinquenta e um mil oitocentos e onze reais), com fundamento
no art. 24, inciso XXIV, da Lei n.8.666/93 e suas alterações
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico e tendo
em vista documentos que instruem o processo administrativo
em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 29 de Abril de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo 956782